



Ārdurvis kā privātmājas vizītkarte

Modernās tehnoloģijas ļauj izgatavot ārdurvis no dažnedažāda izejmateriāla. Durvju furnitūras un aprīkojuma klāsts ir pieaudzis. Pircējam bieži plašajā piedāvājumā grūti orientēties. Tomēr katram durvju veidam ir piekritēji. Katram ir svarīgs ārdurvju izskats, funkcionālisms, drošības pakāpe, siltumizolācijas spējas, skaņas izolācija un ekoloģiskums. Kas jāzina par mājas ārdurvīm, lai to iegāde būtu iespējami veiksmīgāka?

Teksts: Austris Kalmiņš
Foto: photos.com, «būvēt»

Ārdurvju veidi

Senākais Latvijas teritorijā izmantotais ārdurvju tips ir namdaru durvis. Tās izgatavo no apzāģētiem dēļiem, kurus no iekšpuses sastiprina ar šķērsi. Laba amatnieka izgatavotas dekoratīvas durvis ar mājas arhitektūrai pieskaņotu apdari arī šodien rotās mājas fasādi un piešķirs tai oriģinālu akcentu. Vēlāk namdaru durvis nomainīja rāmju-pildīņu durvis, ko izgatavoja būvgaldnieki. Pildīņu durvis gatavo no salīmēta koka rāmja, kuras tukšumos ievieto pildīņus – platus kokmateriāla gabalus. Parasti katrās šādās ārdurvis ir divi pildīņi.

Mūsdienās dzīvojamo ēku ārdurvis lielākoties izgatavo rūpnīcās, izmantojot daudzslāņainus materiālus un smalkas tehnoloģijas. Tehnoloģiski ražotas ārdurvis konkurē ar būvgaldnieku gatavotajām rāmju-pildīņu durvīm, kas dominēja durvju tirgū daudzus gadsimtus. Durvju pildīņus izgatavo kombinēti – uz priedes lamelas

pamata uzlīmē cēlkoka sagataves un piefrēzē formu. Parasti ārdurvīm izveido divus pildīņus. Tomēr pēc speciāla projekta pildīņu skaitu var mainīt. Visas ārdurvju profilīstes, ciļņus izgatavo no masīva tās pašas šķirnes cēlkoča, ar ko ir aplīmētas pārējās durvis.

Patlaban Latvijā pirktajām savrupmāju ārdurvīm masīvā koka ārdurvis veido ap 60 – 70 procentus. Ārdurvis ir masīvākas par iekšdurvīm, tās ir lielākas, biežākas – virs 50 mm, ar augstāku skaņas un siltuma izolācijas pakāpi. Ārdurvīm vienmēr ir sliekšnis. Lai uzlabotu koridora izgaismojumu un aizpildītu ailu, dažreiz virs ārdurvīm iebūvē virslogu vai to sānos izveido stiklotas palīgdurvis (sānlogus). Pielieto arī pusotrviras durvis (viena durvju puse ir šaurāka) vai divviru durvis (abas puses ir vienādas). Visvairāk Latvijā tirgū pārdod vērtņu ārdurvis. Tomēr tas nav vienīgais pircējam piedāvātais ārdurvju veids. Durvju aplodas sijas izgatavo no priedes lamelām un apdarina